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Abstrakt:

Tato bakalářská práce s názvem ,,Vývoj půdní držby v příhraničí České

republiky “ popisuje historický vývoj půdní držby v České republice od počátku

19. století. První část je věnována vývoji pozemkového vlastnictví z právního

hlediska od 19. století a na vývoj evidence pozemkového vlastnictví od 19. století.

Nedílnou součástí této práce je analýza historické půdní držby ve vybraném

katastrálním území a také analýza historického využití půdy ve vybraném

katastrálním území a také rozbor landuse. Prezentovány jsou mapy s vyhotovením

současného a historického stavu jak u vlastnictví, tak zároveň i u landuse.

Klíčová slova: historický vývoj, půdní držba, landuse

Abstract:

The bachelor thesis called ,, Development of land ownership in the border of

the Czech Republic" describes the historical development of land ownership in the

Czech Republic since the beginning of the 19th century. The first part is devoted to

the development of land ownership from a legal perspective from the 19th century

and the development of the evidence of land ownership since the 19th century. An

integral part of this work is the analysis of historical land ownership in selected

cadastral area, as well as analysis of historical land use in selected cadastral area, as

well as analysis of land-use. Maps are presented with current and historical status

of both property and also land-use.

Keywords: historical development, land ownership, land-use
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1. ÚVOD

Půdní držba je nedílnou součástí bohatství národa. Bez půdy by nebylo života.

Již od pradávna člověk uspokojoval své životní potřeby hospodařením na půdě. Čím

šetrněji se s půdou zachází, tím méně se narušuje okolní životní prostředí. Půda plní

funkci estetickou, ale také ekologickou.

Změna půdní držby je neustále se opakující proces. Jedná se o činnost

vztahující se nejen na jednotlivá období vývoje pozemkového vlastnictví, ale také na

mezilidské vztahy. Nejčastějším důvodem těchto změn v průběhu jednotlivých let

bylo vyvlastňování pozemků, převody mezi rodinnými příslušníky, případně

prodejem pozemků.

Změny půdní držby se dříve zaznamenávaly přímo do katastrálních map, které

jsou shromážděny v Ústředním archivu zeměměřičském a katastrálním. Ústřední

archiv jednotlivé mapové listy naskenoval a v současné době jsou volně přístupné

k nahlížení na internetových stránkách. Současná půdní držba je zaznamenávána na

jednotlivých katastrálních úřadech v jednotlivých okresech a zároveň jsou

k nahlížení také volně přístupné na internetových stránkách.

Cílem této práce bylo porovnání změn historické půdní držby se současnou

půdní držbou v zájmovém území, dále provést srovnání historického využití půdy se

současným stavem využití půdy.
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2. VÝVOJ PŮDNÍ DRŽBY NA ÚZEMÍ ČESKÉ REPUBLIKY

2.1 Od počátku 19. století

Jako hlavní podklad pro úpravy vlastnických práv k pozemkům se na počátku

19. století využíval Všeobecný občanský zákoník, který byl vyhlášen 1. června roku

1811 císařem Františkem I. s platností na celém území rakouského císařství. Tento

zákoník vycházel z neomezeného vlastnictví, vše co patřilo určité osobě, bylo čistě

jejím majetkem a záleželo jen na této osobě, jak s majetkem nakládá (BĚLINA,

1993).

V letech 1848-1849 probíhala buržoazní revoluce, která však nebyla

dokončená a proto bylo zachováno převážně církevní a šlechtické vlastnictví

(ZEMAN, 2013).

Do roku 1862 zůstával Všeobecný občanský zákoník z roku 1811, pro úpravu

vlastnických práv k pozemkům stále platný. Roku 1862 byl vydán zákon č. 103,

který zrušil lenní vztahy a stanovil nový způsob vlastnictví. V letech 1867 až 1869

byl provedeny tzv. alokační zákony. V 19. Století dochází také k prudkému rozvoji

průmyslové výroby, zvýšení míry industrializace měst a území. Na proces

industrializace navazuje i proces urbanizace, čímž stoupá koncentrace obyvatel ve

městech, což si vyžádalo zásahy i do neomezenosti soukromého pozemkového

vlastnictví. Rychlý rozvoj probíhal ve městech s dobrou dopravní polohou na

železnici nebo pozemních komunikacích (KUBEŠ, 1998).

2.2 První pozemková reforma

Období po roce 1918 bylo charakteristické zásadními národohospodářskými

změnami. Nejdůležitější změnou byl vznik samostatného národního hospodářství

Československa. Další a neméně významný proces byla pozemková reforma, která

z velké části ovlivnila změny ve vlastnických právech.

V průběhu let 1919 až 1935 došlo k přerozdělování dalšího lesnického

a zemědělského majetku. Tento proces byl státem prováděný a regulovaný, a je také

označován jako první pozemková reforma. Tato reforma měla za následek

přesouvání velkého množství církevní a šlechtické půdy do státního vlastnictví.

Nejvýznamnějším předpisem se stal záborový zákon č. 215 ze dne 16. dubna 1919.
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O velkém významu tohoto zákona svědčí i skutečnost, že na jeho základě bylo

zabráno až 30% celkové rozlohy tehdejšího státu. Předmětem záboru byl majetek

větší než 1650ha půdy zemědělské, nebo 250 ha půdy celkové. Význam záboru

spočíval v možnosti přesného vyčíslení pozemků, které bude moci stát rozdělit mezi

zájemce. Původně se pozemkovou reformou mělo zabývat ministerstvo zemědělství.

Přestože ministerstvo zemědělství bylo vedeno agrární stranou, tak sociální

demokracie neumožnila provést reformu v plném rozsahu. Sociální demokraté se

snažili o získání moci v dané problematice, a proto si v zákoně prosadili vznik

Státního pozemkového úřadu.

Další významný předpis této doby byl také zákon č. 318/1919 o zajištění

drobných pachtýřů. Zákon umožnil dlouhodobým nájemcům, aby pozemky, které

obhospodařovali, byly prodány za určitou náhradu, nebo aby byly ponechány

v dlouhodobém pachtu. Jedinou podmínkou bylo ovšem, že daný pozemek nesmí být

větší než 8ha (ZEMAN, 2013).

Navazující zákon č. 81/1920Sb., o přídělu zabrané půdy a úpravě právních

vztahů k ní. Zabraná půda se libovolně přidělovala do vlastnictví, nájmu nebo

pachtu, anebo také ke zjednání stavebního práva. Půda byla přidělována jako

samostatný zemědělský celek. Velikost přídělů se pohybovala od 6ha do 15ha. Pokud

vlastník zemřel, jeho vlastnictví přecházelo jen na jednu osobu nebo jako

spoluvlastnictví sourozenců. Na rozdělování těchto přídělů muselo být povolení od

Pozemkového úřadu, které se ovšem udělovalo jen zcela výjimečně (PEKÁREK,

2004).

Začátkem roku 1920 byl přijat další zákon, který měl bránit úmyslnému

a vědomému snižování výnosu ze zabraných statků. Jedná se o zákon č. 118/1920

Sb. o hospodaření na zabraném majetku. Zákon nařizoval vlastníkům zabrané půdy

hospodařit a udržovat pozemek v přijatelné jakosti. To znamenalo vynaložit veškeré

úsilí a péči k dosažení co nejvyšších výnosů. Zákon se nevztahoval pouze na

zemědělskou půdu, ale také na ostatní majetek a příslušenství, související se

zemědělskou výrobou.

Aby bylo jednodušší získávání půdy i pro nemajetné obyvatele byl schválen

zákon č. 166/1920 Sb. o úvěrové pomoci nabyvatelům půdy. Zákon stanovil

podmínky, za kterých mohl být úvěr poskytnutý. Například na půdu mohl občan

žádat až o devět desetin pořizovací ceny, kterou stanovil pozemkový úřad.
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Posledním zákonem vydaným v roce 1920 byl zákon č. 329/1920 Sb. o

převzetí a náhradě za zabraný majetek pozemkový. Pozemkový úřad ocenil hodnotu

pozemku a soud dané rozhodnutí přezkoumal. Možnost náhrady však neměli

příslušníci nepřátelských států a příslušníků bývalé panovnické rodiny Habsbursko-

Lotrinské.

Dne 27. Května 1931 vešel v platnost zákon č. 93/1931. Malý zákon

přídělový byl vydán jako odezva na hospodářskou krizi, jejíž dopady postihli

celosvětové hospodářství, nejvíce ale české zemědělství. Jednalo se, o problém

s financováním splátek na přídělové ceny. S nástupem zákona přišla možnost řešení,

ve formě jednoduššího a volnějšího manipulování s přerozděleným majetkem

z pozemkové reformy (ZEMAN, 2013).

Od první pozemkové reformy muselo být roku 1935 upuštěno, jelikož byl

nedostatek kvalifikovaných zájemců o příděl, a také nedostatek státních finančních


[…]


SJM Assmann Bohumil a Assmannová Marie 1

SJM Beňo Jan a Beňová Ilona 0,04

SJM Blíženec Josef a Blížencová Jiřina 0,11

SJM Bártl Vladislav Ing. a Bártlová Lenka 19,2

SJM Běhounek Jaroslav a Běhounková Marie 0,14

SJM Domin Pavel a Dominová Eva 0,08

SJM Jarošík Jiří a Jarošíková Hana 0,08

SJM Král Vladimír a Králová Marie 0,05

SJM Makonec Miloš a Makovcová Martina 0,05

SJM Makovcovi J. a V. a SJM Makovcovi M. a M. a SJM

Čermínovi 0,04

SJM Makovec Josef a Makovcová Věra 0,02

SJM Makovec Miloš a Makovcová Martina 0,02

SJM Mazanec Josef a Mazancová Božena 2,23

SJM Nodes Reinhold a Nodesová Marie 0,03

SJM Šipon Alois a Šiponová Růžena 0,04

SJM Pils Jan a Pilsová Jana 0,96

SJM Pils Jan a Pilsova Jana a Pilsová Jana 0,12

SJM Smíšek Jan Mgr. a Smíšková Šárka Mgr. 0,1

SJM Vozábal Břetislav a Vozábalová Marcela 0,04

Sypal Karel 0,05

Tokarová Pavlína 0,05

Vejvodová Alena 0,03

Vozábal Břetislav 0,04

Vávrová Eva 0,39

Weber Rudolf 1

Tabulka novodobých vlastníků je daleko obsáhlejší. Již na první pohled

vidíme, že už se zde nevyskytují vlastníci jen pohlaví mužského. Spousta vlastníků

jsou ženy. Dále je zde také rozdíl, že některé pozemky nevlastní pouze ženy, nebo

muži. Mohou je vlastnit společně jako manželé – což se označuje jako společné
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jmění manželů (SJM), nebo také individuálně. V tomto katastrálním území se

vyskytují některá shodná příjmení. Příčinnou této shody jsou příbuzenské vztahy,

jedná se buď o rodiče a děti, nebo také o sourozence a podobně.

Více jak polovina území patří do vlastnictví České republiky, Jedná se

převážně o lesní porosty a neúrodnou ornou půdu. Téměř všechny lesy toho

katastrálního území jsou ve vlastnictví České republiky.

Cesty na tom území jsou téměř všechny ve vlastnictví obce Kájov. Do

vlastnictví obce Hořice na Šumavě, patří pozemky u levé hranice vybraného

katastrálního území.

Do vlastnictví Českého rybářského svazu patří všechny rybníky vybraného

katastrálního území a pozemky v okolí těchto rybníků. Do jejich vlastnictví spadají

také příjezdové cesty k těmto rybníkům.

Ve vlastnictví Jihočeského kraje je necelý hektar z celkové výměry, do

kterého spadá jedna pozemní komunikace.

Zvláštnosti zvoleného katastrálního území je, že se zde nacházejí i vlastníci,

kteří nemají trvalé bydliště v České republice, ale mají ho například v Nizozemsku.

Z důvodu velkého počtu vlastníků a také možností vlastnictví např. společné

jmění manželů jsem se rozhodla grafické vyjádření tabulky vlastníků neprovést.

Dalším důvodem bylo množství vlastnictví o velice malých výměrách. Více jak třem

čtvrtinám vlastníků na tomto území nepatří ani hektar. Z těchto důvodů by byl graf

velice nepřehledný a také nečitelný.
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Mapa č. 4 – Historická půdní držba v zájmovém území

Historická mapa vlastníků zobrazuje historickou půdní držbu v daném území.

Všechny velké půdní bloky jsou vlastnictvím zdejšího panství. V porovnání

historické mapy s novodobou mapou jsem nenašla žádného shodného vlastníka se

stejným příjmením.
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Mapa č. 5 – Současná půdní držba v zájmovém území

Současná mapa vlastníků zobrazuje současnou půdní držbu v daném území.

Největší výměru v současné mapě zaujímá lesní porost ve vlastnictví České republiky.
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7. ZÁVĚR

Ve vývoji půdní držby dochází k neustálým změnám, které ovšem nemůže

člověk ovlivnit. Výsledkem vývoje půdní držby je zcelování a rozdělování pozemků

a převody mezi jednotlivými vlastníky. Rychlost průběhu těchto procesů se nedá

přesně určit, je pokaždé individuální.

Vývoj půdní držby ve vybraném katastrálním území byl velice rozsáhlý. Při

porovnání mapy historického vlastnictví se současným vlastnictvím, jsem nenalezla

téměř žádnou shodu. Výjimkou bylo pouze obecní vlastnictví, do kterého spadá

většina cest. V historické půdní držbě mělo nejvyšší podíl vlastnictví panství

(Herrschaft Hohenfürth). V současné půdní držbě byl nejvyšší podíl ve státním

vlastnictví. Při porovnávání bylo zjištěno, že v historii i současnosti patřily téměř

veškeré lesní porosty do držby jednomu vlastníkovi. V historii se jednalo o panské

lesy, nyní mluvíme o státních lesích. Zajímavost, které jsem si všimla při

porovnávání současných a historických vlastníků, byl fakt, že v minulosti bylo

vlastnictví pouze mužská záležitost.

Využití půdy na vybraném katastrálním území se při porovnání nejvíce lišilo

zastoupení orné půdy a trvalých travních porostů. Oproti historické mapě, kde byla

výměra orné půdy více jak 90ha, v důsledku špatné úrodnosti výměra klesla až na

22ha. Úbytek orné půdy se kompenzuje nárůstem trvalých travních porostů, které se

při procentuální srovnání pomalu zdvojnásobily. Nárůst cestní sítě byl podmíněn

lepší přístupností k jednotlivým pozemkům. Nárůst zastavěné plochy je v důsledku

zvýšení počtu obyvatel.
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