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Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2014/2015

Název práce: Vývoj půdní držby v příhraničí České republiky

Student: Jaroslava Hořejší

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Využití metod zpracování výsledků X

5 Interpretace výsledků, diskuse X

6 Formulace závěrů práce X

7 Odborný přínos práce a její praktické využití X

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

9 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
1) Jak do vlastnické struktury pozemků zasáhly pozemkové reformy v minulém století?

2)
Byla v zájmovém území prováděna pozemková úprava a pokud ano tak jak zasáhla využití půdy a
vlastnickou strukturu pozemků?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce